ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN THANH XUÂN

Số:           /UBND-VH&TT

V/v thực hiện cài đặt ứng dụng

“Báo cháy 114” về PCCC và CNCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Xuân, ngày       tháng 10 năm 2023

Kính gửi:

 - Các Ban Xây dựng Đảng; Văn phòng Quận ủy; Trung

tâm Chính trị quận;

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH quận;

 - Các Ban của HĐND quận;

 - Các phòng, ban, đơn vị; đơn vị phối quản thuộc quận;

 - Công an quận;

 - Ban Chỉ huy quân sự quận;

 - Ủy ban nhân dân 11 phường;

 - Các trường học thuộc quận.

Thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/9/2023 của Ban Thường vụ Thành

ủy Hà Nội về việc “Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà

Nội trong tình hình mới”; Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của

HĐND thành phố Hà Nội về các biện pháp tăng cường công tác phòng cháy,

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phố Hà Nội; Kế hoạch số 148-

KH/QU ngày 28/9/2023 của Quận ủy Thanh Xuân và Kế hoạch số 214/KH-

UBND ngày 28/9/2023 của UBND quận về “Triển khai, thực hiện Chỉ thị số 25-

CT/TU ngày 20/9/2023 của Thành ủy Hà Nội về tiếp tục tăng cường lãnh đạo,

chỉ đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

trên địa bàn quận Thanh Xuân trong tình hình mới” và các văn bản chỉ đạo có

liên quan.

Bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành phố, Quận về đảm bảo công tác

phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn, cứu hộ (CNCH) hiệu quả, đảm bảo

an toàn tính mạng, tài sản của người dân với tin thần: “Người dân là trung tâm,

là chủ thể, đặt an toàn, tính mạng người dân là trên hết, trước hết; an toàn cháy,

nổ là điều kiện tiên quyết để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định an ninh

chính trị, trật tự, an toàn xã hội của quận”; UBND quận Thanh Xuân đề nghị các

Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung tâm Chính trị quận, Ủy ban

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH quận phối hợp; yêu cầu các phòng, ban,

đơn vị liên quan và UBND 11 phường thực hiện cụ thể như sau:

 2

1. Nội dung tuyên truyền

Tiếp tục tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú như: Biên

tập tin bài đăng cổng/trang thông tin điện tử quận/phường/đơn vị; trang mạng xã

hội Zalo, Facebook,...; phát thanh tuyên truyền; in tờ rơi, tờ gấp, tài liệu... tới

các tổ chức, đơn vị, hệ thống chính trị quận/phường và toàn thể Nhân dân trên

địa bàn biết, cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan

tâm” trang mạng xã hội Zalo của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH” trên điện

thoại di động thông minh để có thể trực tiếp tra cứu, học tập các kiến thức về

PCCC và CNCH. Từ đó mỗi người có thể vận dụng trong thực tế như: Kỹ năng

sử dụng phương tiện chữa cháy xử lý các đám cháy; kỹ năng cứu người bị nạn

và thoát nạn; “báo cháy” và có thêm thông tin chính xác về những vụ cháy, nổ

trên địa bàn cả nước...

(Có hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”; mã QR và đường

link trang mạng xã hội Zalo của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH” gửi kèm theo)

2. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 30/11/2023.

3. Phân công tổ chức thực hiện

3.1. Đề nghị các Ban Xây dựng Đảng; Văn phòng Quận ủy; Trung tâm

Chính trị quận

Chỉ đạo 100% cán bộ, công chức, người lao động của đơn vị tham gia cài

đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã

hội Zalo của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH” trên điện thoại di động thông minh.

3.2. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội quận

Chỉ đạo hệ thống cơ sở vận động, tuyên truyền về cài đặt, sử dụng ứng

dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã hội Zalo của “Cục

Cảnh sát PCCC&CNCH”  trên điện thoại di động thông minh tới toàn thể đoàn

viên, hội viên và Nhân dân trên địa bàn để biết, tham gia thực hiện.

3.3. Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Thực hiện tuyên truyền và hướng dẫn UBND 11 phường thực hiện công tác

thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức thiết thực, phong phú như: Biên tập

tin bài đăng cổng/trang thông tin điện tử quận/phường; trang mạng xã hội Zalo,

Facebook,...; phát thanh tuyên truyền; in tờ rơi, tờ gấp, tài liệu... về cài đặt, sử

dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã hội Zalo

của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”  trên điện thoại di động thông minh và các

nội dung có liên quan tới các tổ chức, đơn vị, hệ thống chính trị quận/phường

cùng toàn thể Nhân dân trên địa bàn biết, tham gia thực hiện.

- Phối hợp Công an quận đôn đốc các phòng, ban, đơn vị và các trường học

thuộc quận triển khai thực hiện, tổng hợp báo cáo quận, Thành phố theo quy định.

 3

3.4. Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận; các đơn vị phối quản, hiệp

quản; Ban Chỉ huy Quân sự quận

Phổ biến, quán triệt, yêu cầu 100% cán bộ, đảng viên, viên chức, người lao

động, chiến sĩ cài đặt, sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan

tâm” trang mạng xã hội Zalo của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”  trên điện thoại

di động thông minh.

Phòng Nội vụ quận: Trên cơ sở kết quả tham gia của CB, CC, VC và NLĐ

của các đơn vị làm cơ sở tham mưu UBND quận đánh giá, xếp loại và khen

thưởng năm đối với tập thể, cá nhân.

Văn phòng HĐND và UBND quận: Phối hợp các đơn vị có liên quan triển

khai công tác thông tin, tuyên truyền về PCCC và CNCH theo yêu cầu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận: (1) Chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng

dẫn các trường học thuộc quận tuyên truyền về triển khai cài đặt, sử dụng ứng

dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã hội Zalo của “Cục

Cảnh sát PCCC&CNCH” trên điện thoại di động thông minh và các nội dung có

liên quan tới cán bộ, giáo viên và người lao động của đơn vị mình, đặc biệt là

toàn thể phụ huynh học sinh để biết, tham gia thực hiện. (2) Tổng hợp số liệu đã

tham gia cài đặt ứng dụng nêu trên của cán bộ, giáo viên, người lao động và phụ

huynh học sinh các trường trên địa bàn thuộc quận, báo cáo UBND quận theo

quy định.

3.5. Công an quận

Chủ trì, in ấn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, trang trí trực quan tuyên truyền về công

tác PCCC và CNCH; cung cấp tài liệu cho Văn phòng HĐND và UBND quận,

phòng Văn hóa và Thông tin quận triển khai tuyên truyền trên cổng/trang thông

tin điện tử, trang mạng xã hội quận/phường, hướng dẫn phát thanh tuyên truyền...

Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về PCCC và CNCH cho các cơ quan,

đơn vị và toàn thể người dân trên địa bàn.

Thực hiện công tác quản lý nhà nước theo phân cấp.

3.6. UBND 11 phường

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về việc cài đặt, sử dụng ứng

dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã hội Zalo của “Cục

Cảnh sát PCCC&CNCH”  trên điện thoại di động thông minh bằng nhiều hình

thức để cán bộ, đảng viên, chiến sĩ và Nhân dân trên địa bàn biết, thực hiện.

- Tổ chức cho 100% cán bộ, đảng viên, viên chức và người lao động cài đặt,

sử dụng ứng dụng “Báo cháy 114”, truy cập và “quan tâm” trang mạng xã hội Zalo

của “Cục Cảnh sát PCCC&CNCH”  trên điện thoại di động thông minh.

(Có biểu chỉ tiêu giao nhiệm vụ cho các đơn vị cần hoàn thành đảm bảo

theo tiến độ gửi kèm theo)

 4

Các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc quận và UBND 11 phường

báo cáo tình hình triển khai tham gia cài đặt, sử dụng ứng dụng nêu trên về

UBND quận đợt 1 trước ngày 20/10/2023, đợt 2 trước ngày 10/11/2023, đợt

3 trước ngày 30/11/2023 (qua phòng Văn hóa và Thông tin quận, email:

pvhtt_thanhxuan@hanoi.gov.vn để tổng hợp).

UBND quận đề nghị các Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Quận ủy, Trung

tâm Chính trị quận, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH quận phối

hợp thực hiện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị liên quan, trường học thuộc quận

và UBND 11 phường nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố Hà Nội;

- Các Sở: TT&TT; Công an TPHN;

- Thường trực Quận ủy;

- TT.HĐND, Lãnh đạo UBND quận;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Trung Cường

 5

BIỂU CHỈ TIÊU CÀI ĐẶT ỨNG DỤNG “BÁO CHÁY 114” VÀ TRUY

CẬP, “QUAN TÂM” TRANG ZALO CỦA “CỤC CẢNH SÁT

PCCC&CNCH”
(Kèm theo Công văn số:          /UBND-VH&TT ngày       /10/2023 của UBND quận)

TT Phường
Chỉ tiêu

thực hiện
Ghi chú

1.  Hạ Đình 4562

2.  Khương Đình 8812

3.  Khương Mai 5820

4.  Khương Trung 10030

5.  Kim Giang 3850

6.  Nhân Chính 14661

7.  Phương Liệt 6740

8.  Thanh Xuân Bắc 5852

9.  Thanh Xuân Nam 3520

10.  Thanh Xuân Trung 9997

11.  Thượng Đình 7436

 6

MÃ QR TRANG ZALO CỦA “CỤC CẢNH SÁT PCCC&CNCH”
(Kèm theo Công văn số:          /UBND-VH&TT ngày       /10/2023 của UBND quận)

https://zalo.me/217072847076168339

		2023-10-06T09:11:47+0700

		2023-10-09T08:58:33+0700

		2023-10-09T09:15:23+0700

		2023-10-09T09:15:23+0700

		2023-10-09T09:15:23+0700